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Koncert dziękczynny za beatyfi-
kację Jana Pawła II – relacja z parafii 
pw. św. Maksymiliana Marii Kolbego 
w toruniu
Patronka diecezji chełmińskiej –  
w cyklu „Z dziejów sanktuarium Matki 
Bożej Nieustającej Pomocy w toruniu”

W czerwcu Kościół szcze-
gólną czcią otacza Naj-

świętsze Serce Pana Jezusa.  
Bł. Jan Paweł II jeszcze jako  
abp Karol Wojtyła w liście 
pasterskim wydanym w 1965 r. 
pisał m. in. „Chrześcijaństwo 
jest religią miłości, nic więc 
dziwnego, że bierze początek 
w Sercu”. Arcybiskup podkreślał, 
że poprzez serce Jezus jako Syn 
Boży staje się nam bardziej bli-
ski, poprzez swoje ludzkie serce 
Jezus przestaje być dla nas nie-
doścignionym wzorem. To Serce 
pobudza do naśladowania, bo 
jest pełne łaski i jednocześnie 
wyraża się w nim najdoskonal-
sze człowieczeństwo.

„Nabożeństwo do Serca Pana 
Jezusa pozwala nam nawiązać 
szczególną łączność z Osobą 
Boskiego Mistrza w tym, co 
w niej jest tak wspaniale ludz-
kie. I dlatego też nabożeństwo 
to posiada wpływ wybitnie 
uszlachetniający na poszcze-
gólne dusze” – podkreślał  
abp Wojtyła. Nawoływał tym 
samym do oddawania czci 
Boskiemu Sercu, bo ono jest 
źródłem miłości silniejszej niż 
zniewaga, cierpienie, droga 
krzyżowa i śmierć na krzy-
żu. Serce Jezusa jest źródłem 
naszego zmartwychwstania. 
Jednocześnie w Sercu Jezuso-
wym odnaleźć możemy począ-
tek naszej miłości – do Boga 
i do drugiego człowieka. Jest 
to tym cenniejsze, że poprzez 
Serce Jezusa naszych serc doty-
ka Duch Święty i umacnia nas 
do miłości niekiedy trudnej, być 
może bardzo wymagającej.

Korzystajmy zatem z daru nabo-
żeństw czerwcowych i umacniaj- 
my w sobie nasze serca, modląc 
się słowami litanii: „Jezu cichy 
i pokornego Serca, uczyń serca 
nasze według Serca Twego”.
 Joanna Kruczyńska

temat tygodnIa

Mieć serce

dokończenie na str. IV-V

Na rozpoczęcie diecezjalnego spotkania 
słowa powitania wygłosił wójt gminy 
Lubawa Tomasz Ewertowski. Swoją 

obecnością uroczystość zaszczycili: senator Stani-
sław Gorczyca, poseł Adam Żyliński, radny sejmiku 
kujawsko-pomorskiego i były minister rolnictwa 
Jan Krzysztof Ardanowski, wicedyrektor Agencji 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w Toruniu 
Edyta Zakrzewska, starosta iławski Maciej Rygielski, 
burmistrzowie, wójtowie oraz sołtysi, dla których 
był to pierwszy diecezjalny zjazd.

Specjalnym gościem był prof. Józef Szaniawski, 
politolog, doktor historii, sowietolog, dziennikarz, 
publicysta i felietonista „Naszego Dziennika”, „Naszej 
Polski” oraz Telewizji Trwam, Radia Maryja i inter-
netowego SIM Radia; wykładowca Uniwersytetu 
Kardynała Stefana Wyszyńskiego i profesor miano-

wany Wyższej Szkoły Stosunków Międzynarodowych 
i Amerykanistyki oraz WSKSiM w Toruniu.

Prof. Szaniawski wygłosił wykład na temat: „Pol-
ska XXI wieku. Wyzwania, szanse, zagrożenia”. Pre-
legent rozpoczął od nawiązania do dziejów średnio-
wiecznych i współczesności ziemi lubawskiej i okolic. 
Rozważając zagrożenia, wyzwania i szanse dla 
Polski, przytoczył fakty z okresu złotego wieku, który 
był nie tylko szczególny w dziedzinie kulturalnej, 
ale również politycznej i gospodarczej. Jako podsta-
wowy błąd, który przyczyniał się do wielu katastrof 
politycznych, gospodarczych i społecznych w Polsce, 
wykładowca uznał nieodpowiedzialność przywódców 
i obywateli oraz liczne przyczyny zewnętrzne, jak 
m.in. sojusze antypolskie od XVII aż po XX wiek. 

Uświęcanie przez pracę
Mszy św. przewodniczył bp Andrzej Suski

Aleksandra Wojdyło

Al
ek

sA
nd

rA
 W

oj
dy

ło

tegoroczne diecezjalne uroczystości święta ku czci św. Izydora, patrona rol-
ników, odbywały się 14 maja w Lubawie w sanktuarium Matki Bożej Lipskiej. 

wspólnota ludu wsi w modlitewnym trwaniu błagała Pana Boga  
o błogosławieństwo dla matki ziemi i dla wszystkich pracujących na roli,  

szczególnie w naszej diecezji
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Diecezjalny Turniej Liturgiczny 
„Apostolskie drogi św. Jakuba Większego”

W  katedrze w Santiago de 
Compostela 1 stycznia 
2010 r. zostały otwarte 

Święte Drzwi, tzw. Drzwi Przeba-
czenia. W ten sposób został zain-
augurowany Rok Jubileuszowy 
poświęcony św. Jakubowi Apos- 
stołowi. Ojciec Święty Benedykt XVI  
napisał w liście do metropoli-
ty Santiago de Compostela, że 
„droga św. Jakuba wymownie 
świadczy o chrześcijańskich korze-
niach Europy”. I dlatego do grobu  
św. Jakuba podążają pielgrzymi, aby 
wzmocnić swoją wiarę, umocnić 
nadzieję, by móc później dawać świa-
dectwo o zmartwychwstałym Jezu-
sie Chrystusie.

Dla uczczenia tego wielkiego 
Apostoła, który oddał swoje życie 
za Chrystusa w diecezji toruńskiej 
rozpoczął się w ubiegłym roku 
Diecezjalny Turniej Liturgiczny 
pod hasłem „Apostolskie drogi 
Św. Jakuba Większego”. Orga-
nizatorem turnieju był Wydział 
Duszpasterski Kurii Diecezjalnej 
Toruńskiej we współpracy z Die-
cezjalnym Duszpasterzem Służ-
by Liturgicznej oraz Rejonowym 

Koordynatorem Diecezjalnego 
Dzieła Powołań dla Rejonu Brod-
nickiego. W eliminacjach para-
fialnych wzięło udział 62 mini-
strantów ze szkół podstawowych 
(kl. IV-VI) oraz 41 ministrantów 
i lektorów ze szkół gimnazjalnych 
i ponadgimnazjalnych.

Półfinał Diecezjalnego Turnieju 
Liturgicznego odbył się 14 maja 
w gmachu Wyższego Seminarium 
Duchownego w Toruniu. Wzięli 
w nim udział ministranci i lektorzy 
z parafii: Dębowa Łąka, Grążawy, 
Kiełpiny, Radzyń Chełmiński, Rybno 
oraz z parafii toruńskich – pw.: 
Chrystusa Króla, Matki Bożej Królo-
wej Polski, Niepokalanego Poczęcia 
Najświętszej Maryi Panny, św. Jana 
Chrzciciela i św. Jana Ewangelisty 
oraz z parafii pw. Najświętszego 
Serca Pana Jezusa w Grudziądzu. Po 
półfinałowej rywalizacji w kaplicy 
seminaryjnej wicerektor ks. dr Mar-
cin Staniszewski w asyście przyby-
łych kapłanów sprawował Mszę św. 
dla uczestników konkursu.

Następnie chłopcy udali się na 
posiłek do seminaryjnego refekta-
rza, a następnie przeszli do auli. 
Tam przeprowadzono finał turnieju, 
który tym razem miał formę ustną. 
Do finału zakwalifikowanych zosta-
ło po 5 osób z największą liczbą 
punktów. Zgodnie z regulaminem 
turnieju finaliści sami wybierali 
pytania, odpowiadając w kolejności 
na 5 pytań o różnym stopniu trud-
ności (za 2, 4, 6, 8 i 10 punktów). 
Zwycięzcami Diecezjalnego Turnieju 
Liturgicznego zostały osoby, które 
– po zsumowaniu punktów z półfi-
nału i finału – zdobyły największą 
ich liczbę.

Spośród ministrantów ze 
szkół podstawowych I miejsce 

zajął Maciej Kopidurski z parafii 
pw. Matki Bożej Królowej Polski 
w Toruniu, II miejsce – Kamil 
Urbanowski, III miejsce – Cezary 
Reetz (obaj z parafii pw. Najświęt-
szego Serca Pana Jezusa w Gru-
dziądzu), IV miejsce przypadło 
Patrykowi Rolkowskiemu z para-
fii pw. Najświętszego Serca Pana 
Jezusa w Rybnie, a V – Pawło-
wi Milewskiemu z parafii pw.  
św. Marcina w Grążawach.

W drugiej grupie (ministrantów 
i lektorów ze szkół gimnazjalnych 
i ponadgimnazjalnych) I miejsce 
zajął Lubosz Ostrowski z parafii 
pw. św. Anny w Radzyniu Cheł-
mińskim, II miejsce – Tomasz Łap-
kiewicz z parafii pw. św. Marcina 
w Grążawach, III miejsce – Jan 
Melzacki z parafii pw. św. Anny 
w Radzyniu Chełmińskim, IV –  
Marek Milewski z parafii pw.  
św. Marcina w Grążawach, a V –  
Kamil Kordowski z parafii pw. 
Chrystusa Króla w Toruniu.

Po uroczystym ogłoszeniu 
wyników półfinaliści i laurea-
ci konkursu otrzymali okolicz-
nościowe dyplomy wzorowane 
na hiszpańskiej „Composteli” 
– certyfikacie, który pielgrzymi 
otrzymują po ukończeniu szla-
ku do Santiago de Compostela. 
Diecezjalny duszpasterz służby 
liturgicznej ks. Rafał Bochen oraz 
rejonowy koordynator Diecezjal-
nego Dzieła Powołań dla rejonu 
brodnickiego ks. Krzysztof Górski 
wręczyli laureatom nagrody. Za 
pierwsze miejsce zwycięzcy otrzy-
mali miniwieżę, za drugie – DVD, 
za trzecie miejsce – odtwarzacz 
MP3. Na koniec wszyscy stanęli 
do wspólnego zdjęcia.

Ks. Krzysztof Górski

Biskup odWiedził dekAnAt 
LidzBArski
15 maja zakończyła się wizyta-
cja kanoniczna parafii pw. św. 
wojciecha w Lidzbarku, którą 
przeprowadził biskup pomoc-
niczy diecezji toruńskiej Józef 
Szamocki. Ksiądz Biskup pod-
czas wizytacji odwiedził cho-
rych, przewodniczył procesji na 
cmentarz, pobłogosławił dzieci 
pierwszokomunijne oraz udzielił 
młodzieży sakramentu bierz-
mowania. Spotkał się także ze 
wszystkimi wspólnotami modli-
tewnymi oraz z radą duszpaster-
sko-ekonomiczną. Ksiądz Biskup 
zachęcił członków rady do 
tworzenia nieustającej adoracji 
w kościele. wizytacja zakończyła 
się pomyślnie i na długo pozo-
stanie w sercach parafian.

Magdalena Zawacka

Pielgrzymka nauczycieli i wycho-
wawców na Jasną Górę 
W dniach 1-2 lipca organizowana 
jest 74. Ogólnopolska Pielgrzymka 
Nauczycieli i Wychowawców na 
Jasną Górę. Wyjazd z Torunia 1 lipca 
o godz. 8. 
Nocleg u Sióstr Urszulanek, ul. 3 Ma- 
ja 2/4, Częstochowa. Koszt 85 zł, 
wyżywienie we własnym zakresie. 
Zgłoszenia do 15 czerwca: ks. Piotr 
Rutkowski, tel. 600-925-788, e-mail: 
piotrrut@poczta.onet.pl. Program 
pielgrzymki na stronie internetowej 
diecezji toruńskiej www.torun.
opoka.org.pl .

Pielgrzymka do grobu bł. Matki 
Teresy z Kalkuty 
Parafia pw. św. Antoniego w Toruniu 
w dniach 14-24 listopada organizuje 
pielgrzymkę do Indii. Celem jest 
nawiedzenie grobu bł. Matki Teresy 
z Kalkuty. Odwiedzimy też najważ-
niejsze zabytki północnych Indii, 
m.in.: Delhi, Taj Maral, Agrę i Jaipur, 
zatrzymamy się w słynnym Varanasi 
nad Gangesem. Bliższe informacje 
w parafii pw. św. Antoniego na 
toruńskich Wrzosach, tel. (56) 
610-22-40 i na stronie internetowej 
http://antoni-torun.pl .
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Zwycięzcy i uczestnicy konkursu otrzymali pamiątkowe dyplomy
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Gałczew
Publiczne Gimnazjum im. Mikoła-
ja Kopernika w Gałczewie 11 maja 
zorganizowało XI edycję Konkursu 
Wiedzy Religijnej. Zakres tema-
tyczny konkursu obejmował naj-
ważniejsze wydarzenia związane 
z pielgrzymkami Jana Pawła II 
w okresie jego pontyfikatu. Orga-
nizatorzy ponadto zasugerowa-
li, by do zakresu tematycznego 
dołączyć wiedzę z życia Karola 
Wojtyły. Do konkursu młodzież ze 
szkoły przygotowywała się przez 
kilka tygodni. Okres przygotowań 
był czasem do refleksji nad osobą  
bł. Jana Pawła II i jego znaczenia 
dla ludzi młodych. Pod kierunkiem 
nauczycieli z gimnazjum uczniowie 
przeżywali wydarzenia związane 
z życiem i działalnością Papieża. 
Swoje działania i rozważania przed-
stawili w czasie „Dnia poświęcone-
go bł. Janowi Pawłowi II”, który miał 
miejsce 11 maja. W tym dniu mło-
dzież gimnazjalna, w odświętnych 
strojach, śpiewając, recytując jego 
utwory i uczestnicząc w konkursie 
wiedzy, przybliżyła osobowość 
Papieża. Jan Paweł II był otwarty 
na problemy, które w dzisiejszych 
czasach dotykają młodzież, powo-
dując niekiedy jej regres. Papież 
często przypominał, że młodzi są 
solą ziemi i światłem świata.

Ten dzień był dniem szcze-
gólnym dla naszej społeczności 
uczniowskiej. Widać było na twa-
rzach zgromadzonej młodzieży 
radość i zdziwienie, że słowa Jana 
Pawła II kierowane do nich są 
nadal aktualne i znajdują odnie-
sienie w ich życiu.

W XI Konkursie Wiedzy Reli-
gijnej brali udział reprezentanci 
wszystkich klas naszego gimna-
zjum. Konkurs składał się z dwóch 
części: pisemnej i ustnej. Do finału, 
zgodnie z regulaminem, zakwali-
fikowanych zostało 10 uczniów: 
Marlena Łęgowska, Adata Jagiel-
ska, Natalia Kończalska, Edyta 
Świderska, Marta Cipkowska, 
Szymon Sempołowicz, Magdale-
na Dąbrowska, Kinga Gutmańska, 
Kamila Kucharska, Maria Bachor-
czyk. Po półtoragodzinnych zmaga-
niach zostali wyłonieni zwycięzcy 
XI Konkursu Wiedzy Religijnej. 
Zwycięzcami zostali: Kamila 
Kucharska, Marlena Łęgowska 
i Kinga Gutmańska.

Podczas konkursu wyświetlane 
były nagrodzone prezentacje mul-
timedialne Gminnego Konkursu          
„Polski Papież 1978–2005 – ku 
pamięci” wykonane przez uczniów 
z gimnazjum: Radosława Szyj-
kowskiego, Hannę Romanowską 
i Katarzynę Obarę.

Organizatorzy konkursu szczegól-
nie serdecznie dziękują fundatorom 
nagród: ks. Stanisławowi Kadziń-
skiemu, proboszczowi parafii pw. 
św. Michała Archanioła w Lipnicy, 
nauczycielowi religii Markowi Kry-
łowiczowi, wójtowi gminy Golub-
Dobrzyń Józefowi Szczęśniakowi, 
przyjacielowi szkoły, oraz Krzysz-
tofowi Romanowskiemu, radnemu 
gminy Golub-Dobrzyń, nauczycie-
lom Marcie Traczykowskiej-Bąk, 
Wiesławie Gurtowskiej, Danucie 
Traczykowskiej, Edwardowi Bart-

kowskiemu za przygotowanie tego 
dnia i uczniom odpowiedzialnym za 
przygotowanie uroczystości i udział 
w konkursie. 

Serdecznie dziękujemy dyrek-
tor Marii Gregorowicz za wspar-
cie i ks. Stanisławowi za wspólne 
poprowadzenie dnia związanego 
z bł. Janem Pawłem II. Ten dzień 
dziękczynienia został zakończony 
rozdaniem nagród, wspólną mod-
litwą i kapłańskim błogosławień-
stwem.

Ks. Stanisław Kadziński

Bł. Jan paweł ii przyjacielem młodzieży

Co wiesz o Janie pawle ii?
Toruń
w Szkole Podstawowej nr 1 w toruniu 
został zorganizowany międzyszkol-
ny konkurs literacko-plastyczny pod 
hasłem,, co wiesz o Janie Pawle II?” pod 
honorowym patronatem dyrektora 
Szkoły Podstawowej nr 1 i proboszcza 
parafii pw. św. Jakuba Ap. w toruniu.

Finał konkursu odbył się w rocznicę 
urodzin Jana Pawła II 18 maja . wzię-
ło w nim udział 124 uczniów z klas 
0-VI. uczestnicy wykazali się dużą 
znajomością życia i działalności Jana 
Pawła II. Na podstawie nadesłanych 
prac można stwierdzić, że dzieci chcą 
poznawać osobę bł. Jana Pawła II,  
ale też posiadają dużą wiedzę zwią-
zaną z jego życiem.

Konkurs odbywał się w czterech 
kategoriach:

– konkurs literacki dla klas III-VI 
– I miejsce zajęły Natalia Klugiewicz 

ze Szkoły Podstawowej nr 14 oraz 
Anna Graczyk ze Szkoły Podstawo-
wej nr 11,

– konkurs plastyczny dla kl. 0-III  
„Jan Paweł II i dzieci” – I miejsce zajęły 
oliwia Stróżyka ze Szkoły Podstawo-
wej nr 1 oraz Julia Mury ze Szkoły 
Podstawowej nr 14,

– konkurs plastyczny dla kl. IV- VI 
„Jan Paweł II i dzieci” – I miejsce zajęły 
Aleksandra Jaworska ze Szkoły Pod-
stawowej nr 32 i Katarzyna Janiszew-
ska ze Szkoły Podstawowej nr 14,

– konkurs plastyczny dla kl. III-IV 
na wykonanie projektu „Niezwykły 
pontyfikat Jana Pawła II’’ – I miejsce 
zajęła Aleksandra Gołuchowska ze 
Szkoły Podstawowej nr 11.

Inicjatorkami konkursu były Da- 
niela Muzalewska i Dorota Sko- 
wrońska.

Daniela Muzalewska
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Finaliści konkursu

Prace plastyczne wzbudzały zainteresowanie uczniów
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Na przykładzie czasów saskich uświadamiał, 
że wzrost stopy życiowej mieszkańców wcale 
nie oznacza wzmocnienia państwa, ale może 
prowadzić do osłabienia państwa. Zagrożeniem 
są dla nas również biurokracja ograniczająca 
możliwości Polaków, ignorancja i bezintere-
sowna zawiść – mówił prof. Szaniawski. Musi-
my zacząć doceniać siebie i nasze możliwości 
– akcentował.

Szansą dla współczesnej Polski są dobrze 
wykształceni obywatele, nasze geopolityczne 
położenie, sojusz z USA oraz zasoby w posta-
ci m.in. wody, żywności. Warta podkreślenia 
i docenienia jest również polska pracowitość, 
którą niektórzy nawet ośmieszają. Na zakoń-
czenie swojego wykładu prof. Szaniawski 
mówił, że chociaż dzisiejsza Polska może nie 
dla wszystkich jest do końca krajem marzeń 
i możliwości, to jednak historia Polski pokazała, 
że nasze dzieje nie są czasem zmarnowanych 
szans, a od nas samych (obecnie głównie od 
młodego pokolenia) będą zależały zmiany na 
naszą i Ojczyzny korzyść.

Centralnym punktem rolniczego święta była 
Msza św. pod przewodnictwem bp. Andrzeja 
Suskiego. Eucharystię w intencji rolników spra-
wowali także dekanalni duszpasterze rolników 
i kapłani dekanatu lubawskiego. W procesji 
wniesione zostały relikwie św. Izydora.

Głównym tematem wygłoszonej przez Księdza 
Biskupa homilii była praca i jej znaczenie dla 
uświęcania się człowieka. Za wzorem patrona 
św. Izydora, który w swojej codziennej pracy 
wcielał w życie wartości ewangeliczne, mamy 
i dziś dążyć tą drogą do świętości – mówił 
do rolników i mieszkańców wsi bp Andrzej. 
Podkreślał, aby pracy nie traktować jedynie 
jako źródła awansu i zysku (bo już w Księdze 
Rodzaju czytamy o zdobywaniu pożywienia 
w pocie czoła), ale wszelkie trudy z nią związa-
ne rozwiązywać razem z Chrystusem, u którego 
wszyscy utrudzeni i obciążeni znajdą pokrzepie-
nie. – Jezus Chrystus, który stworzył Ewangelię 
pracy, nawoływał, abyśmy uświęcali się przez 
dobrze wykonywaną pracę, ponieważ wtedy 
prawdziwie uczestniczymy w dziele stwórczym 
– dodał Ksiądz Biskup. – Przez pracę człowiek 
zmienia środowisko i udoskonala, uszlachetnia 
samego siebie, staje się bardziej człowiekiem. 
Aby w pełni realizować to zadanie, naszą praco-
witość powinniśmy łączyć ze społecznym ładem. 
Nie można traktować człowieka podmiotowo, 
ale każdą jego pracę należy szanować i na 
nowo odkryć jej wartość. W taką istotę pracy 
wpisuje się powołanie rolnika, który poprzez 

sumienność, odpowiedzialność i wrażliwość na 
przyrodę jest bezpośrednim współpracownikiem 
z Panem Bogiem – celnie zauważał bp Suski. 
– Jednak należy tę współpracę nieustannie 
łączyć z modlitwą i zawierzeniem Opatrzności 
Bożej – podkreślił.

Po homilii Ksiądz Biskup poświęcił przy-
wiezioną przez rolników ziemię, aby wydała 
stokrotne plony tym, którzy uznają ją jako 
matkę żywicielkę. Wyraził nadzieję, że każda 
okruszyna chleba, która wyrasta z tej ziemi, 
będzie szanowana w naszych domach i całej 
ojczyźnie. Poświęcona ziemia zostanie rozsy-
pana na polach i w ogrodach rolników, aby 
z błogosławieństwem służyć innym ludziom 
w wytwarzaniu żywności.

Liturgię przygotowali członkowie duszpaster-
stwa rolników. W darach ofiarnych do ołtarza 
delegacje z poszczególnych dekanatów złożyły 
świecę, kwiaty, owoce, chleb, przetwory owo-
cowo-warzywne, miód, wypieki, wędliny, pro-
dukty ekologiczne, przetwory mleczne, wyroby 
z wosku pszczelego oraz wytwory rękodzieła. 
Na koniec wspólnie modlono się za wstawien-
nictwem św. Izydora.

Słowa podziękowania dla Księdza Biskupa 
za sprawowanie Mszy św., wygłoszone słowo 
Boże, za stałą opiekę i życzliwość dla dusz-
pasterstwa rolników naszej diecezji skierował 
diecezjalny duszpasterz rolników ks. Zbigniew 
Gański. Podziękował również współorgani-
zatorom tego święta wójtowi gminy Lubawa 
Tomaszowi Ewertowskiemu i dziekanowi 
dekanatu lubawskiego ks. kan. Tadeuszowi 
Brezie. – Wszystkim rolnikom i mieszkańcom 
wsi naszej diecezji pragnę w dniu ich święta 
życzyć mądrości Ducha Świętego, pobożnoś- 

ci św. Izydora, pracowitości według Bożego 
prawa dla wykonywania swoich zadań we 
współpracy z Bogiem w dziele stwórczym 
– dodał.

Następnie ks. Gański odczytał dekret Księdza 
Biskupa powołujący Bractwo św. Izydora, czyli 
Konfraternię Rolników Diecezji Toruńskiej. Jako 
wspólnota religijna Bractwo zrzeszać będzie 
osoby świeckie i duchowne. Głównym celem 
jego działania jest wzrost duchowy członków 
oraz pogłębienie życia religijnego rolników 
i mieszkańców wsi, krzewienie zasady pomoc-
niczości braci rolniczej i animacja członków 
Bractwa w działalności religijnej i społecznej. 
Bractwo św. Izydora działać będzie na pod-
stawie statutu zatwierdzonego przez władze 
kościelne.

Po Mszy św. bp Andrzej udzielił specjalnego 
błogosławieństwa wszystkim dzieciom obec-

Uświęcanie 
przez pracę

dokończenie ze str. I

Prof. Józef Szaniawski podczas wykładu
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święto rolników

nym na uroczystości. Bardzo liczna gromadka 
uśmiechniętych maluchów sama podbiegała 
do Księdza Biskupa lub była na rękach przy-
noszona przez swoich rodziców, aby z bło-
gosławieństwem wzrastać w duchu wiary 
i miłości.

Po poczęstunku przygotowanym przez Koło 
Gospodyń Wiejskich ze Szczepankowa i straża-
ków rozpoczął się blok imprez artystycznych. 
Najpierw rozstrzygnięto konkurs plastyczny 
poświęcony św. Izydorowi i wręczono nagrody. 
Konkurs skierowany był do uczniów szkół pod-
stawowych z terenu diecezji toruńskiej. Dzieci 
w różnorodny i ciekawy sposób przedstawiały 
postać św. Izydora i jego opiekę nad rolnikami 
również we współczesności polskiej wsi. Zwy-
cięzcami konkursu zostali: I miejsce – Paulina 
Olszewska, kl. I, SP w Wąpiersku, II miejsce –  
Wiktoria Szafran, kl. VI, SP w Szembruczku, 

III miejsce – Paulina Dzięgielewska, kl. IV, SP 
w Prątnicy.

Wyróżnieni zostali: Maria Żuralska, kl.IV 
– SP w Prątnicy, Paweł Olszewski, kl. III – SP 
w Wąpiersku, Wojciech Czyżak, kl. IV – SP 
w Prątnicy, Weronika Laskowska, kl. IV – 
SP w Prątnicy, Joanna Kuczma, kl. IV – SP 
w Szembruczku, Paweł Jagielski, kl. IV – SP 
w Prątnicy.

Nagrody w konkursie plastycznym ufun-
dował wójt gminy Lubawa Tomasz Ewertow-
ski. Następnie przed publicznością wystąpiła 
Orkiestra Dęta MDK w Lubawie. Uczniowie  
SP im. Jana Pawła II w Rożentalu zaprezento-
wali program słowno-muzyczny, zawierający 
treści o patronie szkoły i błogosławionym 
Papieżu. Koncert pieśni religijnych w wyko-
naniu zespołu „Dziękczynienie” zakończył 
diecezjalne uroczystości. Aleksandra Wojdyło

Anna i Marian Golderowie z relikwiami św. Izydora

diecezjalne 
dziękczynienie 

za dar beatyfikacji 
Jana pawła ii

Drodzy Diecezjanie,
Niedziela Bożego Miłosierdzia 2011 r. 
przeszła do historii Kościoła jako dzień 
beatyfikacji Ojca Świętego Jana Pawła II. 
W uroczystości tej beatyfikacji na Placu 
św. Piotra w Rzymie uczestniczyły rzesze 
wiernych z całego świata. Przybyli, by 
oddać hołd nowemu Błogosławionemu, 
który porywał ich swoim życiem i naucza-
niem. Następnego dnia po beatyfikacji Plac 
św. Piotra ponownie napełnił się pielgrzy-
mami na liturgii dziękczynnej. Dziękowano 

Bogu za dar beatyfikacji, która spełniła 
oczekiwania milionów ludzi i stała się 
natchnieniem do życia według świadectwa 
bł. Jana Pawła II.

„Dziękujcie zawsze za wszystko Bogu 
Ojcu w imię Pana naszego Jezusa Chry-
stusa” (Ef 4, 20) – uczy św. Paweł Apo-
stoł. W duchu tego wezwania, jako die-
cezja ustanowiona przez Ojca Świętego 
Jana Pawła II, dziękować będziemy Bogu 
za dar beatyfikacji naszego Rodaka 
7 czerwca (wtorek), w dwunastą rocznicę 
wizyty apostolskiej Ojca Świętego w Toruniu. 
Msza św. dziękczynna odbędzie się tego dnia 
w Toruniu, na Jordankach, o godz. 19.

Na diecezjalne dziękczynienie po beaty-
fikacji Jana Pawła II zapraszam serdecznie 
wszystkich diecezjan, kapłanów, osoby 
konsekrowane i wiernych świeckich. Niech 
liczna obecność i wspólna modlitwa staną 
się czytelnym wyrazem naszej wdzięczno-
ści za wszystko, co Ojciec Święty uczynił 
dla Kościoła, świata i Polski.

Z pasterskim błogosławieństwem

Ojciec Święty podczas wizyty w Toruniu,  
7 czerwca 1999 r.
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głos z Torunia

R ozwijający się dynamicznie 
w Toruniu kult Matki Bożej 
Nieustającej Pomocy miał 

wpływ na ogłoszenie patronatu 
maryjnego nad diecezją chełmiń-
ską. Postacią kluczową dla starań 
o ten patronat była osoba biskupa 
chełmińskiego Kazimierza Józefa 
Kowalskiego (1896–1972), który 
pełnił funkcję ordynariusza diecezji 
w latach 1946-72. Jego biografo-
wie podkreślają ogromny wpływ, 
jaki wywarł na kształtowanie się 
maryjności w diecezji. Wyjątkowe 
miejsce w inspirowaniu ducho-
wości maryjnej zajmował ośrodek 
toruński, którego częstym gościem 
był bp Kowalski. Historia patrona-
tu maryjnego nad diecezją chełmiń-
ską przedstawia się następująco:

W 1960 r. podczas wizyty „ad 
limina apostolorum” w Rzymie  
bp Kowalski poprosił papieża Ja- 
na XXIII o zatwierdzenie patronów 
dla diecezji chełmińskiej oraz dla 
stolicy w Pelplinie. Ojciec Święty, 
przychylając się do prośby, usta-
nowił św. Wawrzyńca i św. Woj-
ciecha głównymi patronami oraz  
św. Jerzego drugorzędnym patro-
nem diecezji chełmińskiej. Patro-
nem Pelplina został św. Bernard.

31 sierpnia 1962 r., na prośbę 
prymasa Stefana Wyszyńskiego, 
Stolica Apostolska wydała dekret 
ustanawiający patronów dla całej 
Polski. Zostali nimi: Najświęt-
sza Maryja Panna, św. Wojciech 
i św. Stanisław. Po tym wydarze-
niu Biskup Chełmiński, opierając 
się na zasadzie, że nie ma zwycza-
ju podwójnego patronatu (chodziło 
tu o osobę św. Wojciecha), popro-
sił papieża o uczynienie Matki 
Bożej Nieustającej Pomocy główną 
patronką diecezji. Papież Jan XXIII 
przychylił się do prośby i wydał 
29 listopada 1962 r. dekret, na 
mocy którego ustanowił Matkę 
Bożą Nieustającej Pomocy, obok 
św. Wawrzyńca, główną patronką 
diecezji chełmińskiej.

Kiedy w następnym roku obcho-
dzono w diecezji chełmińskiej 
wspomnienie liturgiczne święta 
Matki Bożej Nieustającej Pomo-
cy, do Torunia przyjechał Ordy-
nariusz Chełmiński. 23 czerwca 
1963 r. przewodniczył on toruń-
skiej procesji maryjnej. Wydarzenie 
to świadczy o ważności, a także 

o symbolicznej roli ośrodka kultu 
Matki Bożej Nieustającej Pomocy 
w Toruniu dla całej diecezji cheł-
mińskiej.

Ogłoszenie Matki Bożej Nieusta-
jącej Pomocy patronką diecezji było 
bardzo ważnym wydarzeniem dla 
diecezji chełmińskiej i pociągnę-
ło za sobą kolejne decyzje. Latem 
1963 r. bp Kowalski, odwołując 
się do dekretu papieża Pawła VI, 
podał do publicznej wiadomości, 
że na terenie diecezji wierni mogą 
uzyskać odpusty w świątyniach, 
w których jest czczona kopia rzym-
skiego obrazu Matki Bożej Nieusta-
jącej Pomocy.

Także w 1963 r. Ordynariusz 
Chełmiński zwrócił się z prośbą 
do papieża Pawła VI o udziele-
nie zezwolenia celebrowania na 
terenie diecezji chełmińskiej Mszy 
św. wotywnej ku czci Matki Bożej 
Nieustającej Pomocy, jako pierwszej 
patronki diecezji. Stosowny doku-
ment obowiązujący pięć lat został 
wydany w Watykanie 8 listopada 
1963 r. W dekrecie odnotowano, że 
Mszę św. kapłani mogą sprawować 
tylko w jedną ze śród każdego mie-
siąca. Przywilej Mszy św. wotywnej 
przedłużył w 1967 r. prymas Stefan 
Wyszyński. W jego dokumencie 
czytamy ponadto, że Mszę św. 
wotywną można odprawiać we 
wszystkich kościołach i kaplicach 
diecezji chełmińskiej w łączności 
z Nieustanną Nowenną.

Następne chronologicznie wyda-
rzenie dotyczyło koronacji papie-
skimi koronami łaskami słynącego 
obrazu w Toruniu. Przybliżymy 
je w kolejnych tekstach. W tym 
miejscu wspomnijmy jeszcze jeden 
dekret, który był pokłosiem ogło-
szenia Matki Bożej Nieustającej 
Pomocy patronką diecezji chełmiń-

skiej. W czerwcu 1968 r. podczas 
pobytu w Rzymie Ordynariusz 
Chełmiński poprosił papieża Paw- 
ła VI o to, aby w diecezji chełmiń-
skiej można było włączyć do Litanii 
Loretańskiej do Najświętszej Maryi 
Panny wezwanie „Matko Nieusta-
jącej Pomocy – módl się za nami”. 
Zauważmy także, że bp Kowalski 
odwołał się w swojej prośbie do 

faktu, że taki przywilej został już 
udzielony redemptorystom. Zgoda 
Stolicy Apostolskiej została wyda-
na 19 października 1968 r.

Ustanowienie Matki Bożej Nie-
ustającej Pomocy patronką diece-
zji chełmińskiej miało ogromny 
wpływ na rozwój kultu maryjnego 
na Pomorzu Gdańskim, w ziemi 
chełmińskiej oraz w ziemi lubaw-
skiej. Krok ten wyznaczył kolejne 
działania i starania. Widocznym 
znakiem było przede wszystkim 
wprowadzenie w wielu parafiach 
Nieustannej Nowenny do Matki 
Bożej Nieustającej Pomocy oraz 
pojawienie się wizerunków ikony 
rzymskiej w świątyniach i kapli-
cach całej diecezji chełmińskiej. 
W tle tych wszystkich wydarzeń 
należy widzieć toruńskich redemp-
torystów oraz ich ośrodek kultu 
maryjnego na Bielanach.

Waldemar Rozynkowski

Ustanowienie Matki Bożej Nieustającej Pomocy patronką 
diecezji chełmińskiej miało ogromny wpływ na rozwój 
kultu maryjnego na Pomorzu Gdańskim, w ziemi chełmiń-
skiej oraz w ziemi lubawskiej. Krok ten wyznaczył kolejne 
działania i starania. Widocznym znakiem było przede 
wszystkim wprowadzenie w wielu parafiach Nieustannej 
Nowenny do Matki Bożej Nieustającej Pomocy oraz poja-
wienie się wizerunków ikony rzymskiej w świątyniach 
i kaplicach całej diecezji chełmińskiej 
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Patronka diecezji chełmińskiej

Bp Kazimierz Józef Kowalski (1896–1972). Funkcję ordynariusza diecezji cheł-
mińskiej pełnił w latach 1946-72
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Wykonawcy koncertu to 
Agnieszka Morisson 
(sopran) oraz zespół 

wokalny w składzie: Izabela Brze-
zińska-Szelangiewicz, Michalina 
Korpal, Patrycja Hinz, Małgorzata 
Augustyn, Dobrosława Baczyń-
ska, Karol Bartosiński, Marek 
Matecki, Przemysław Cierzniew-
ski, Wojciech Skolmowski, Maciej 
Kozieł, Łukasz Banicki oraz Karol 
Wierzchowski. Całością dyrygował 
Paweł Głowiński, kleryk Wyższego 

Seminarium Duchownego w Toru-
niu. Koncert poprowadziła Iwona 
Klamann, pedagog Zespołu Szkół 
Muzycznych im. Karola Szyma-
nowskiego w Toruniu.

W repertuarze koncertu zna-
lazły się kompozycje a cappel-
la pochodzące z różnych epok 
muzycznych. Wśród dzieł muzy-
ki dawnej – chorał gregoriański 
oraz kompozycje wielogłosowe 
G.P. da Palestriny, Wacława z Sza-
motuł, G. G. Gorczyckiego oraz 

G. Allegriego. Zabrzmiały także 
kompozycje współczesne, takie 
jak: „Totus Tuus” H. M. Góreckie-
go, „Tryptyk maryjny” M. Sawy 
oraz „Barka” w opracowaniu 
P. Łukaszewskiego. Niespodzian-
ką, zwłaszcza dla parafian, był 
chorał „Haec dies” w wykonaniu 
proboszcza ks. kan. dr. Mariusza 
Klimka. Oprócz muzyki można 
było również usłyszeć poezję 
o Janie Pawle II oraz fragmenty 
„Tryptyku rzymskiego” recytowa-

ne przez Ireneusza Mikołajczyka, 
profesora Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika.

Koncert zakończył się odśpie-
waniem Apelu Jasnogórskiego, 
który stanowił piękne podsumo-
wanie głęboko modlitewnej atmo-
sfery panującej w czasie całego 
wieczoru. W historii parafii i całe-
go Torunia z pewnością zapisze 
się on jako wyraz żywej pamięci 
o bł. Janie Pawle II.

Paweł Głowiński

Koncert dziękczynny 
za beatyfikację Jana Pawła II

XXiV koncert Chórów kościelnych rejonu Grudziądzkiego
P od hasłem „Kościół szkołą i domem 

komunii z Bogiem” 8 maja na zapro-
szenie ks. kan. Dariusza Kunickiego, pro-

boszcza bazyliki św. Mikołaja w Grudziądzu, 
odbył się XXIV Koncert Chórów Kościelnych 
Rejonu Grudziądzkiego.

Spotkanie rozpoczęto Mszą św., podczas 
której podziękowaliśmy Panu Bogu za dar bea-
tyfikacji Jana Pawła II i prosiliśmy o potrzebne 
nam i naszej ojczyźnie łaski, a szczególnie 
o szacunek dla życia i wiarę. Modliliśmy się 
w intencji Ojca Świętego, naszych księży bisku-
pów i kapłanów w ich posłudze dla dobra Koś-
cioła i świata, a także za zmarłych kapłanów, 
dyrygentów i chórzystów. Koncelebrowanej 
Mszy św. przewodniczył ks. kan. Feliks Wnuk-
Lipiński, dyrektor Wydziału Organistowskie-
go Kurii Diecezjalnej w Toruniu. Słowo Boże 
wygłosił ks. kan. dr Mariusz Klimek. Podczas 
Mszy św. śpiewały zjednoczone chóry, który-
mi dyrygowała Barbara Wiśniewska, dyry-

gent chóru „Kolegiata” z bazyliki św. Mikołaja 
w Grudziądzu. Po Eucharystii do uczestników 
koncertu przemówił ks. prof. dr Edward Hinz 
z Pelplina, twórca koncertów chórów kościel-
nych w diecezji.

Po Mszy św. zgodnie z losowaniem wystą-
piły następujące chóry: „Kolegiata” z bazyliki 
św. Mikołaja w Grudziądzu pod dyrekcją Barbary 
Wiśniewskiej, „Adalbertus” z parafii pw. św. Woj-
ciecha w Starogardzie Gdańskim pod dyrekcją 
Tomasza Radimonasa, Chór św. Cecylii z parafii 
pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny 
w Grudziądzu pod dyrekcją Romana Dunaj-
skiego, „Canto Fermo” im. św. Cecylii z parafii 
pw. św. Józefa w Grudziądzu pod dyrekcją Bar-
bary Małkiewicz, „Collegium Cantorum” z parafii 
pw. Najświętszej Maryi Panny w Chełmnie pod 
dyrekcją Michała Rajewskiego, Chór św. Ce-
cylii z parafii pw. Najświętszej Maryi Panny 
w Mokrem k. Grudziądza pod dyrekcją Henry-
ka Orzechowskiego, „Sursum Corda” z parafii 

pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa w Gru-
dziądzu pod dyrekcją Krzysztofa Czechowskiego, 
Chór Mieszany „Tibi Mariae” z parafii w Ocyplu 
pod dyrekcją Małgorzaty Goduńskiej-Michna, 
„Tibi Trinitas” z parafii pw. Świętej Trójcy w Je-
żewie pod dyrekcją Michała Rajewskiego oraz 
„Chorus Osensis” z parafii pw. Podwyższenia 
Krzyża Świętego w Osiu pod dyrekcją Michała  
Rajewskiego.

Referent muzyczny rejonu grudziądzkie-
go ks. kan. Edmund Tucholski podziękował 
chórom za udział w koncercie, a za gościnę 
proboszczowi miejsca ks. kan. Dariuszowi 
Kunickiemu oraz wręczył dyplomy uczest-
nictwa w XXIV Koncercie. Zaproponował, że 
XXV Koncert odbędzie się w kościele pw. Serca 
Pana Jezusa w Grudziądzu 22 kwietnia 2012 r., 
a w 2013 r. – w kościele pw. Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny w Grudziądzu. Na 
zakończenie kapłani udzielili uczestnikom 
błogosławieństwa. Ks. Edmund Tucholski

VII

wyniesienie Papieża Pola-
ka na ołtarze stało się dla 
wiernych całego Kościoła 
okazją do dziękczynienia 
Bogu za dar jego świętoś- 
ci i niezwykły pontyfikat. 
Również diecezja toruń-
ska w różnoraki sposób 
uczciła beatyfikację Jana 
Pawła II. w parafii pw.  
św. Maksymiliana Marii 
Kolbego w toruniu 8 maja  
o godz. 19.30 odbył się 
koncert dziękczynny, 
który zgromadził licznie 
przybyłych parafian,  
a także gości z całego 
torunia
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Wykonawcy koncertu
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Uczniowie Zespołu Szkół nr 6 im. bł. ks. Ste-
fana Wincentego Frelichowskiego w Toruniu 

w bieżącym roku szkolnym rozpoczęli wędrów-
kę po ścieżkach codzienności wraz ze swoim 
patronem bł. Stefanem Wincentym. W pamięci 
społeczności szkolnej zapisały się pielgrzymki 
do Chełmży, Stutthofu, kościoła pw. Wniebo-
wzięcia Najświętszej Maryi Panny i bł. ks. Fre- 
lichowskiego, liczne spotkania i wielkopost-
ne rekolekcje z udziałem alumnów Wyższego 
Seminarium Duchownego. Podążając śladami 
patrona, pragnęliśmy poznać miejsce, któremu 
tak jak i nam bliski jest bł. ks. Stefan Wincenty. 
Nasze pragnienie ziściło się w środę 11 maja. 
Pełni radości przekroczyliśmy próg toruńskiego 
Wyższego Seminarium Duchownego, by z bliska 
przyjrzeć się codziennemu życiu kleryków. Po swo-
jej uczelni, miejscu nauki, pracy, zamieszkania 
i duchowego wzrastania, z zapałem oprowadzali 
nas zaprzyjaźnieni z nami dk. Łukasz Otremski  
i kl. Paweł Śliwiński. Sala pamięci poświęcona  
bł. ks. Stefanowi Wincentemu, kaplica z relik-
wiami Błogosławionego, harcówka, audytorium, 
refektarz – to miejsca, które wywarły na nas 

ogromne wrażenie. Naszemu spotkaniu towa-
rzyszyły życzliwość mieszkańców i przyjazna 
atmosfera, którą można było poczuć, przemierza-
jąc seminaryjne korytarze. Modlitwa w seminaryj-
nej kaplicy prowadzona przez dk. Łukasza była 
podziękowaniem Panu Bogu za dar kapłaństwa 
i toruńskiego seminarium, które jest zawsze 
otwarte na współpracę ze społecznością naszej 
szkoły. Dziękujemy naszym seminaryjnym prze-
wodnikom za ofiarowany czas i uśmiech, za to, 
że i nam dane było oddychać klimatem tego 
szczególnego miejsca. Monika Sulecka

polsko-włoskie dziękczynienie

W gościnnych progach Wsd w toruniu

Społeczność Zespołu Szkół nr 6 im. bł. ks. Ste-
fana Wincentego Frelichowskiego w Toruniu 

91. rocznicę urodzin bł. Jana Pawła II wspomi-
nała podczas modlitewnego czuwania, które 
jak każdego roku 18 maja odbyło się w murach 
szkoły. Tegoroczna zaduma nad życiem i naucza-
niem Papieża Polaka miała wyjątkową oprawę. 
Swoją obecnością nasze spotkanie ubogacili 
znakomici goście – studenci ostatniego roku 
psychologii Uniwersytetu Papieskiego w Rzymie, 
którzy zostali zaproszeni do pochylenia się nad 
postacią nowego Błogosławionego. Podczas 
modlitewnego skupienia dziękowaliśmy Panu 
Bogu za dar bł. Jana Pawła II, za świadectwo 
jego życia, nauczanie, pontyfikat. Usłyszane 
pieśni „Moje miasto Wadowice” oraz „Czło-
wiek z dalekich stron” zachęcały do duchowej 
wędrówki do miejsc bliskich sercu Papieża, 
ukazując przy tym wzruszenie towarzyszące 

zebranym. Podążając za prośbą Ojca Świętego, 
by nie ustawać w modlitwie również po jego 
śmierci, zgromadzeni zostali zaproszeni do 
jedności w modlitwie różańcowej, która była 
naszym wspólnym polsko-włoskim dziękczy-
nieniem za włączenie Jana Pawła II do grona 
błogosławionych Kościoła. Wpatrując się w por-
tret Błogosławionego, uczestnicy spotkania 
odśpiewali „Barkę”, która pozwoliła raz jeszcze 
poczuć klimat papieskich spotkań.

Podsumowaniem szkolnych obchodów wspom- 
nienia bł. Jana Pawła II był przeprowadzony 
już po raz 10. konkurs wiedzy „Jan Paweł II 
– nasz rodak”. Uczniowie biorący w nim udział 
z entuzjazmem dzielili się swoją wiedzą, podej-
mując przygotowane zadania. Wszyscy uczest-
nicy oprócz radości i zadowolenia, jakie im 
towarzyszyły, zostali obdarowani dyplomami, 
pamiątkami i kremówkami. Monika Sulecka

Dzieci ze świetlicy św. Józefa działającej 
przy Grudziądzkim centrum caritas 

14 maja uczestniczyły w wycieczce do toru-
nia. Pierwszym ważnym punktem naszej 
pielgrzymki było sanktuarium w Bielczy-
nach niedaleko chełmży – miejsce, gdzie 
żyła i działała bł. Juta, patronka ziemi cheł-
mińskiej, a także Grudziądzkiego centrum 
caritas. Następnie udaliśmy się do torunia. 
w toruniu pod opieką przewodnika obej-
rzeliśmy najważniejsze zabytki miasta, m.in.: 
Ratusz Staromiejski, pomnik Kopernika, 
mury obronne, Bulwar Filadelfijski, ruiny 
zamku krzyżackiego, Krzywą wieżę oraz 
katedrę Świętych Janów i kościół pw. Naj-
świętszej Maryi Panny. Następnie udaliśmy 
się do Muzeum Piernika, gdzie dzieci włas-
noręcznie wyrabiały ciasto i piekły pierni-
kowe ciasteczka. ostatnim miejscem naszej 
pielgrzymki była siedziba Radia Maryja, 
gdzie dzieci poznały historię powstania 
rozgłośni, a następnie modliły się w kaplicy 
radiowej. Pełni pozytywnych wrażeń wróci-
liśmy do Grudziądza.  Marlena Naftyńska

z Wizytą W Grodzie kopernikA

Z wizytą w siedzibie Radia Maryja
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Wszyscy uczestnicy konkursu otrzymali dyplomy
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